
 

2º Quadrimestre  - 2021

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

DIRETORIA-GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA TÉCNICA



Valores em R$

61.187.437.680

2.768.353.813

4,52%

77.365.111.097

2.760.164.341

3,57%

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

3º QUADRIMESTRE - JAN/2021 A DEZ/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1º QUADRIMESTRE - MAIO/2020 A ABRIL/2021

2º QUADRIMESTRE - SET/2020 A AGO/2021

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

2021

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

3,30%
3,60%
3,90%
4,20%
4,50%
4,80%
5,10%
5,40%
5,70%
6,00%

TJRJ- % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre  - 2021

1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE LIMITE MÁXIMO LIMITE PRUDENCIAL LIMITE DE ALERTA

4,78% 4,84%
4,69% 4,52%

3,57%

3,30%
3,60%
3,90%
4,20%
4,50%
4,80%
5,10%
5,40%
5,70%
6,00%

2020
1º Quadrimestre

2020
2º Quadrimestre

2020
3º Quadrimestre

2021
1º Quadrimestre

2021
2º Quadrimestre

TJRJ - Evolução do % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre - 2020/2021 
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2021

TJ
ESTADUAIS

RCL DLP
%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%
(DLP/RCL)

RCL DLP
%

(DLP/RCL)

TJAC 6.037.152.567              214.604.889                  3,55% 6.320.746.668              216.674.512                  3,43% -                                  -                                  -

TJAL 10.639.188.744            451.901.131                  4,25% 12.188.079.583            461.219.847                  3,78% -                                  -                                  -

TJAM 17.040.575.249            523.062.862                  3,07% 17.946.219.880            540.623.944                  3,01% -                                  -                                  -

TJAP 6.509.384.130              266.464.036                  4,09% 6.018.098.603              268.520.372                  4,46% -                                  -                                  -

TJBA 39.589.873.794            1.923.920.086              4,86% 43.235.045.340            2.052.609.335              4,75% -                                  -                                  -

TJCE 23.023.588.124            1.097.125.862              4,77% 23.946.218.371            1.097.767.483              4,58% -                                  -                                  -

TJES 16.274.883.876            838.137.186                  5,15% 17.488.031.970            893.204.200                  5,11% -                                  -                                  -

TJGO 28.239.244.570            1.224.653.144              4,34% 29.705.836.485            1.257.967.698              4,23% -                                  -                                  -

TJMA 17.095.397.714            940.505.661                  5,50% 17.565.810.901            962.482.369                  5,48% -                                  -                                  -

TJMG 73.954.710.890            3.612.171.347              4,88% 79.988.293.158            3.754.892.563              4,69% -                                  -                                  -

TJMS 14.678.642.586            725.025.206                  4,94% 14.678.642.586            725.025.206                  4,94% -                                  -                                  -

TJMT 21.648.519.000            828.351.494                  3,83% 22.759.644.940            830.843.740                  3,65% -                                  -                                  -

TJPA 24.966.358.228            1.013.261.566              4,06% 25.356.622.940            1.021.949.320              4,03% -                                  -                                  -

TJPB 11.870.405.776            564.951.239                  4,76% 12.437.370.644            569.125.978                  4,58% -                                  -                                  -

TJPE 28.300.311.883            1.408.511.241              4,98% 30.011.738.245            1.456.060.015              4,85% -                                  -                                  -

TJPI 12.285.320.478            440.963.572                  3,59% 11.055.820.890            440.767.593                  3,99% -                                  -                                  -

TJPR 42.015.050.574            2.004.244.953              4,77% 44.488.787.588            2.015.047.815              4,53% -                                  -                                  -

TJRJ 61.187.437.680            2.768.353.813              4,52% 77.365.111.097            2.760.164.341              3,57% -                                  -                                  -

TJRN 10.891.894.331            567.178.673                  5,21% 11.639.922.394            577.072.046                  4,96% -                                  -                                  -

TJRO 8.648.486.800              360.558.640                  4,17% 9.158.735.206              388.944.873                  4,25% -                                  -                                  -

TJRR 4.895.592.077              201.484.116                  4,12% 5.011.883.838              199.784.395                  3,99% -                                  -                                  -

TJRS 45.407.046.506            1.904.310.268              4,19% 51.058.229.590            2.071.952.110              4,06% -                                  -                                  -

TJSC 28.380.238.153            1.406.949.207              4,96% 30.206.939.274            1.418.630.690              4,70% -                                  -                                  -

TJSE 9.010.143.850              444.554.480                  4,93% 9.271.709.484              466.110.712                  5,03% -                                  -                                  -

TJSP 172.342.695.534          9.152.034.456              5,31% 184.648.885.241          9.589.954.038              5,19% -                                  -                                  -

TJTO 9.293.743.345              456.228.346                  4,91% 9.258.401.707              434.876.026                  4,70% -                                  -                                  -

2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE

Valores em R$

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

1º QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)
2021

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

5,00%

5,50%

6,00%

6,50%

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

6,30%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ  Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) 1º e 2º Quadrimestres- 2021

1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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QUAD./ANO

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

TJAC 5.644.559.652               224.027.027                  3,97% 6.320.746.668               216.674.512                  3,43% 11,98% -3,28%

TJAL 9.063.522.606               449.848.009                  4,96% 12.188.079.583             461.219.847                  3,78% 34,47% 2,53%

TJAM 16.154.163.293             627.527.001                  3,88% 17.946.219.880             540.623.944                  3,01% 11,09% -13,85%

TJAP 6.100.516.966               258.261.444                  4,23% 6.018.098.603               268.520.372                  4,46% -1,35% 3,97%

TJBA 36.981.812.310             1.779.439.644               4,81% 43.235.045.340             2.052.609.335               4,75% 16,91% 15,35%

TJCE 21.260.830.624             1.093.325.552               5,14% 23.946.218.371             1.097.767.483               4,58% 12,63% 0,41%

TJES 15.000.190.344             810.155.765                  5,40% 17.488.031.970             893.204.200                  5,11% 16,59% 10,25%

TJGO 25.674.817.797             1.222.432.097               4,76% 29.705.836.485             1.257.967.698               4,23% 15,70% 2,91%

TJMA 15.747.722.688             753.770.465                  4,79% 17.565.810.901             962.482.369                  5,48% 11,55% 27,69%

TJMG 67.286.016.238             3.276.253.492               4,87% 79.988.293.158             3.754.892.563               4,69% 18,88% 14,61%

TJMS 13.622.873.277             631.127.831                  4,63% 14.678.642.586             725.025.206                  4,94% 7,75% 14,88%

TJMT 19.871.839.160             815.043.044                  4,10% 22.759.644.940             830.843.740                  3,65% 14,53% 1,94%

TJPA 24.070.180.427             937.223.918                  3,89% 25.356.622.940             1.021.949.320               4,03% 5,34% 9,04%

TJPB 10.839.629.660             550.097.114                  5,07% 12.437.370.644             569.125.978                  4,58% 14,74% 3,46%

TJPE 26.417.557.326             1.339.055.984               5,07% 30.011.738.245             1.456.060.015               4,85% 13,61% 8,74%

TJPI 11.479.014.876             438.988.891                  3,82% 11.055.820.890             440.767.593                  3,99% -3,69% 0,41%

TJPR 39.604.009.345             1.965.279.983               4,96% 44.488.787.588             2.015.047.815               4,53% 12,33% 2,53%

TJRJ 57.779.995.129            2.793.667.655              4,84% 77.365.111.097            2.760.164.341              3,57% 33,90% -1,20%

TJRN 9.888.184.754               487.044.209                  4,93% 11.639.922.394             577.072.046                  4,96% 17,72% 18,48%

TJRO 7.923.133.764               356.426.131                  4,50% 9.158.735.206               388.944.873                  4,25% 15,59% 9,12%

TJRR 4.383.825.780               197.471.416                  4,50% 5.011.883.838               199.784.395                  3,99% 14,33% 1,17%

TJRS 40.515.158.125             1.811.155.529               4,47% 51.058.229.590             2.071.952.110               4,06% 26,02% 14,40%

TJSC 25.842.299.353             1.383.324.573               5,35% 30.206.939.274             1.418.630.690               4,70% 16,89% 2,55%

TJSE 8.345.355.071               416.511.387                  4,99% 9.271.709.484               466.110.712                  5,03% 11,10% 11,91%

TJSP 160.678.113.984          9.380.001.637               5,84% 184.648.885.241          9.589.954.038               5,19% 14,92% 2,24%

TJTO 7.877.439.777               370.019.779                  4,70% 9.258.401.707               434.876.026                  4,70% 17,53% 17,53%

RCL DLP

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

VARIAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

2020 / 2021
Valores em R$

2º QUADRIMESTRE / 2020 2º QUADRIMESTRE / 2021 % DE VARIAÇÃO ENTRE 2020 E 2021

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL no 2º Quadrimestre - 2020/2021)

2º QUADRIMESTRE / 2020 2º QUADRIMESTRE / 2021 LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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Valores em R$

2º

Quad./2021

ORDEM
%

(DLP/RCL)
ORDEM

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

1º 5,50% 1º TJMA 17.565.810.901      962.482.369         5,48%

2º 5,31% 2º TJSP 184.648.885.241    9.589.954.038      5,19%

4º 5,15% 3º TJES 17.488.031.970      893.204.200         5,11%

8º 4,93% 4º TJSE 9.271.709.484        466.110.712         5,03%

3º 5,21% 5º TJRN 11.639.922.394      577.072.046         4,96%

7º 4,94% 6º TJMS 14.678.642.586      725.025.206         4,94%

5º 4,98% 7º TJPE 30.011.738.245      1.456.060.015      4,85%

11º 4,86% 8º TJBA 43.235.045.340      2.052.609.335      4,75%

9º 4,91% 9º TJTO 9.258.401.707        434.876.026         4,70%

6º 4,96% 10º TJSC 30.206.939.274      1.418.630.690      4,70%

10º 4,88% 11º TJMG 79.988.293.158      3.754.892.563      4,69%

13º 4,77% 12º TJCE 23.946.218.371      1.097.767.483      4,58%

14º 4,76% 13º TJPB 12.437.370.644      569.125.978         4,58%

12º 4,77% 14º TJPR 44.488.787.588      2.015.047.815      4,53%

21º 4,09% 15º TJAP 6.018.098.603        268.520.372         4,46%

19º 4,17% 16º TJRO 9.158.735.206        388.944.873         4,25%

16º 4,34% 17º TJGO 29.705.836.485      1.257.967.698      4,23%

18º 4,19% 18º TJRS 51.058.229.590      2.071.952.110      4,06%

22º 4,06% 19º TJPA 25.356.622.940      1.021.949.320      4,03%

24º 3,59% 20º TJPI 11.055.820.890      440.767.593         3,99%

20º 4,12% 21º TJRR 5.011.883.838        199.784.395         3,99%

17º 4,25% 22º TJAL 12.188.079.583      461.219.847         3,78%

23º 3,83% 23º TJMT 22.759.644.940      830.843.740         3,65%

15º 4,52% 24º TJRJ 77.365.111.097      2.760.164.341     3,57%

25º 3,55% 25º TJAC 6.320.746.668        216.674.512         3,43%

26º 3,07% 26º TJAM 17.946.219.880      540.623.944         3,01%

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

2º QUADRIMESTRE / 2021

▲ RANKING POR %

2021

RANKING - 2º QUADRIMESTRE

PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

RANKING DO PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

POR QUADRIMESTRE / 2021

1º

Quad./2021

2º QUADRIMESTRE

5,48%

5,19%

5,11%

5,03%

4,96%

4,94%

4,85%

4,75%

4,70%

4,70%

4,69%

4,58%

4,58%

4,53%

4,46%

4,25%

4,23%

4,06%

4,03%

3,99%

3,99%

3,78%

3,65%

3,57%

3,43%

3,01%

TJMA

TJSP

TJES

TJSE

TJRN

TJMS

TJPE

TJBA

TJTO

TJSC

TJMG

TJCE

TJPB

TJPR

TJAP

TJRO

TJGO

TJRS

TJPA

TJPI

TJRR

TJAL

TJMT

TJRJ

TJAC

TJAM
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